— non vlla laborum,

O virgo, noua mi facies, inopinave surgit.

Omnia praecepi, atque animo mecum ante peregi.

qui quidem videri non immeritò possit hoc ex Aeschyl-
lo sumpsisse, apud quem Prometheus ita loquitur

Καίτοι τί φημι; πάντα παρέξέπιστα μαι

Σκεδρῶς τὰ μέλλοντ'. εἰδὲ μοι ποταλῆιον

Πῆμι' εἰδὲν ἤξει. id est:

Quanquam quid aio? cuncta praeuoni optimè

Futura. nec ventura calamitas mihi

Inopina quisquam est.

Ennij hemistichium ex Euripide.

CAPVT XIII.

CICERO libro secundo De Finibus aduersus Epicu-
reos disputans, qui summam voluptatem de-
tractione omnis doloris terminabant: Hoc, inquit, di-
xerit potius Ennius;

—nimium boni est, cui nil mali est.

nos beatam vitam non depulsiōne mali, sed adeptiōne boni
iudicemus. quanquam autem non exprimit, vbi id En-
nius dixerit: facillè tamen crediderim, esse hoc hemi-
stichium ex Hecuba; idque Hecubam ipsam pronun-
ciasse, apud Euripidem certè infelix anus exemplo suo
docet, inania esse bona illa, quæ plerunque in animis
hominum superbiam pariant. eum itaq. felicissimum
habendum, cui nihilo die obtingat mali. versus hi
sunt:

— κείν' ὀδυσσώτατ' ὄ,

Ὅτ' αὐτ' ἡμῶν τυγχάνει μηδ' ἐν κελόν:

Falsum

Falsum argumentum allatum esse ab A. Gellio ad ostendendum, inter Platonem & Xenophontem aliquid simultatis intercessisse.

CAP. XIII.

A GELLIVS lib. XIII. Noctium Atticarum, aliquot argumenta collegit, quibus doceret, inter Platonem & Xenophontē nescio quid occultæ simultatis intercessisse. multo plura autem, & multo accuratius exposita apud Athenæum lib. vndecimo leguntur: sed eorum, quæ posuit Gellius, primum falsum esse, comperi. ait enim, *neque à Platone Xenophontis, neque contrà à Xenophonte Platonis ullam vnquam falsam esse mentionem: cum tamen vterque complurimum Socratis sectatorum meminerit.* Ego autem, ecquid Plato Xenophontem vsquam nominaverit: non sanè pronuntiare ausim. apud Xenophontem quidem libro tertio *ὑπομνησιῶν*, Platonem nominari video. Narrat enim Xenophon, Glauconem Aristonis filium, qui ad populum verba facere, & remp. gerere cuperet, cum annos viginti nondum haberet, sæpè ob id delusum, & detractum è suggesto: neque tamen amicorum ac domesticorum precibus à tam temerario incepto eum reuocare cupientium obtemperantem, destitisse tandem Socratis auctoritate adductum. Socratem autem ei amicum fuisse ait propter Charmidem Glauconis filium, & propter Platonem. *Γλαύκωνα δὲ, inquit, ἢ Αείσω, ὅτ' ἐπεχείρει δημηγορεῖν, ὀπίθμων ὄψαυτέων ἢ πόλεως, ἐδ' ἔπω εἴκοσι ἔτη γερωνός, ὄντων ἄλλων οἰκίαν ἢ φίλων, ἐδ' εἰς ἐδύατο παῖσαι, ἐκλόμεόντε δὸ τ' βήματα, ἢ ἡπταγέλασον ὄντα. Σωκράτης δ' εὐνεσ ὦν ὑπὸ διατέ Χαμίδου ἢ Γλαύκων, ἢ διὰ Πλάτωνα, μόν' ἔπαυσεν.*

Hoc cum primùm scripsi, non memineram, idem à Lærtio in Platonis vita notatùm esse.

Secun-

Secundam fortunam difficile ferri, multorum grauium scriptorum testimonio confirmatum.

CAPVT XV.

GRAVEM admodum sententiam Gobryæ Xenophon dedit: quam quæ quotidiana experientia veram esse declarat. Difficilius videlicet reperiri quæ secundam, quam qui aduersam fortunam bene ferant. Secundis enim rebus insolescunt plerique homines, & efferruntur: aduersis omnes ad temperantiam moderationemque reuocantur. id quod ille expressit his verbis: *δοκεῖ δέ μοι, ὦ Κύρη, χαλεπώτερον εἶναι εὐρεῖν ἀπὸ εὐχῆς ἀγαθὰ χαλῶς φέροντα, ἢ τὰ κακά. τὰ μὲν γὰρ ὕβρις τοῖς πολλοῖσι τὰ δὲ σωφροσύνην τοῖς πάνσι ἐμποιοῖ.* M. autem Cato ille Censorius, etsi à Xenophonte, vt opinor, non hauserat, vt qui à Græcis litteris abhorreret: prope tamen idem dixerat in Oratione pro Rhodiensibus. ex ea enim citantur hæc: *Aduersa res se domant, & docent, quid opus sit facto: secunda res letitia transuersum trudent, solent à rectè consulendo atque intelligendo.* Itaque non sine causa dictum est ab Hóratio:

—bene ferre magnam

Disce fortunam. &

Æquam memento rebus in arduis

Seruare mentem: non secus in bonis

Ab insolenti temperatam

Letitia. &

Rebus angustiis animosus atque

Fortis appare. sapienter idem

Contrahes vento nimium secundo

Turgida vela.

aliaque multa eòdem pertinentia. Non paucos enim fortuna, quos aduersa non mouerat, propitia percussit, multisque contingere, videmus id quod Tantalò contigisse

tigisse ait Pindarus: quem ait nequiuissē concoquere felicitatem suam. εἰς δὲ δὴ πν' ἀνδρα θνατὸν οὐλύμπια σκοποῖ ἐτίμασθαι, ὡς Τάνταλῳ ἔτθ. ἀλλὰ γὰρ καταπέψαι μέγαν ἄλκον ἐκ ἐδωμάδης.

Ebrii nomen ad alia quadam à vino eleganter tralatum.

CAPVT XVI.

IN FATVATVM prosperis rerum successibus Cleopatrae animum eleganter admodum ac significanter expressit Horatius, cum eam dulci fortuna ebriam fuisse dixit. Pari autem elegantia olim Euripides, cum induceret Electram conquerentem de contumeliis quas patri suo mortuo imponeret Ægysthus, fecit ipsam dicentem, ea omnia illum Clytæmnestra ebrium facere. Ita enim loquitur:

Μέθη δὲ βροχθεῖς σ' ἐμῆς μητρὸς πόσι.

Ὁ κλεινὸς, ὡς λέγουσιν, ἐνθρῶσκι τάφῳ,

Πέτρῳις γὰρ λείπει μῆμα λάϊνον πατρός.

Sed & Flavius Philostratus in Herodis vita simili modo dixit homines diuitis ebrios. ita enim scribit: οἱ γὰρ πᾶσι μεθύοντες, ἔβου τοῖς ἀνθρώποις ἐπαντλέουσιν. & alicubi Lucretius homines ebrios curis, quam ad formam nos quoque haud ita pridem in Ode quadam ad Anastasium Iusbertum Melchioris F. adolescentem eleganti ingenio, moribusq. optimis præditum, ita cecinimus:

— non didicit modum

Seruare, nec se legibus alligat,

Sed semper impermissa querit

Immodico ebria mens amore.

Horatiana quadam genera loquendi è Græco expressa.

CAPVT XVII.

CVM multa & in his libris & in aliis loquendi genera notauerim, quæ Horatius à Græcis poetis mutua-

mutuatus est, videor mihi conuepicter instituto meo
 consuetudiniq̄ue facturus, si plura etiam notare pete-
 xero. nam & de meipso coniecturam faciens, hæc
 curiositatem meam iis qui colunt hæc studia, non in-
 iucundam fore duco: & vtile puto esse iis, qui præ-
 gendis versibus laudem aliquam sibi parare in animo
 habent, pernoscere, quomodo veteres Latini pœta
 Græcos loquendi modos in Latium inuexerint: ut ip-
 quoque, illorum exemplo, in eodem illo peregrinatio-
 aucupio elaborent. Ergo quod Nereus Paridi præ-
 cens ea mala quæ ob raptam Helenam consecuta
 erant, quasi iam in re præsentī versaretur, ita loquitur

— ecce furit te reperire atrox

Tydidēs melior patre:

id quisquis legit, sentit, opinor, quiddam transmar-
 num, neque in Romanorum consuetudine positum.
 Nam, *furit reperire*, vehemens quidem, & illustre, &
 euidentiæ plenum loquendi genus est; sed Latinis non
 vsitatum. est autem Euripidis, apud quem in Phœ-
 nissis, is qui enarrat, quemadmodum mutuis se inter-
 bus Eteocles & Polynices interfecerint, ita eos
 pugnatos describit:

Ἔσαν ἴ λαμπαρῶ, χροματ' ἐκ ἠλλαζάπῳ,

Μαργῶντ' ἐπ' ἀλλήλων ἰέναι δόρυ. id est:

Steterunt coruscī, vultu eodem quo prius,

Hastam furentes mittere alter in alterum:

neque non illud ἠλλωζέει, quodd meliorem patre dixit,
 cum significet fortiorem. ita enim Græci κρείττονα, &
 ἀμείνονα. ut, Μηδ' ἔδελ' ἐξ ἕκαστος σὺδ' ἀμείνονι φῶτι μάχῃ
 & ipse alibi, *Cervus equūm pugna melior.* vbi etiam
 norem dixit, qui vinceretur: id est ἢ ἥτονα.

Brevit-

Brevitatem & obscuritatem aptam esse ad terrorem inferendum, aliquot exemplis confirmatum.

CAPVT XVII.

BREVITAS loquendi, & sermonis obscuritas im-
periosum quiddam habet, ideoque aptissima est
minantibus vtraque, mirificeque prodest, ad animos
eorum quibuscum agimus, perterrefaciendos. nam vt
in tenebris magis timentur omnia, quàm in luce: sic
illa orationis quasi tenebræ terribiliora reddunt ea
quæ proponuntur. Idque, vt opinor, secuti sunt Lace-
dæmonij, cum ad Philippum ita scripserunt: *Lacedæ-
monij Philippo. Dionysius Corinthi.* Multo enim fortior,
& vt Lucretij verbo vtar, penetralior illa breuitas fuit,
quàm si ita dixissent: Dionysius cum aliquando præ-
potens tyrannus fuerit, vti tu es, nunc tamen regno
exutus priuatam Corinthi vitam agit. Vide, ne, dum
aliorum libertatem studes opprimere, idem tibi quo-
que contingat. quæ iam non deterrere, sed admonere
cupientium fuisset oratio. Neque dissimile illud De-
metrij ad Locrenses: *Faxo, cicada apud vos humi canant.*
cum significaret, totam à se illorum regionem deua-
statum iri. Atcæas quoque Scytharum rex hanc olim
Epistolam ad Byzantinos misisse fertur: *Nolite vectiga-
libus meis detrimento esse ne equæ meæ ad vos aquatum eant.*
Idanthuras autem, qui & ipse Scythis regio imperio
præfuit, multo etiam obscurius. nam ad Darium, qui
Istrum traiecerat, litteras quidem, quibus ei minaretur,
misit nullas, sed pro litteris symbolum hoc: *mu-
rem, ranam, auem, sagittam, aratrum.* Cumque hæc in
Darij castris alius aliter interpretaretur: Orontopagas
tribunus militum censuit significari, eos omnium re-
rum deditionem esse facturos. domorum: hoc mu-
I rem

rem innuere. aquarum, aëris, armorum, regionis: harum rerum symbola esse, ranam, auem, sagittam, atrum. At Xiphodres longè alio modo interpretatur. Nos vèrò, inquit, quantum hæc symbola ostendant, nisi aut terram subeamus, vt mures: aut aquam, vtrina: aut euolemus, vtraues: non effugiemus ipsorum tela. neque enim terræ, quam ipsi arant, dominum sumus. Hoc Pherecydem Syrium narrare, ait Clemens Alexandrinus. Herodotus autem in Melpomene hanc ipsam historiam aliquanto aliter narrat.

*Locus Virgilij aliter, quàm à Seruio & Macrobio
expositus. CAP. XVIII.*

EXCESSERE omnes, adytis, arisq; relictis,
Di, quibus imperium hoc steterat.

Hos versus, qui ab Ænea in secundo Æneidos proferruntur, Seruius, & post eum Macrobius referendocensuerunt ad veterem quandam Romanorum consuetudinem, qui cum obiderent urbem hostium, eamque iam capi posse confiderent, certo carmine euocarent tutelares illius deos: quod aut aliter urbem capi posse non crederent: aut, etiam si posset, nefas existimarent, deos habere captiuos. Ego autem, cum illi qui hanc opinionem sequuntur, non sanè contenderrim. nam & ratione satis probabili nixa est, & à bonis auctoribus profecta. neque non tamen hanc veriorè & simpliciorè puto: ea nocte, qua capta est Troia, visos esse deos Æneæ, exeuntes è templis, & simulacra sua asportantes. Solitas certè à diis suis deferi eas ciuitates, quæ mox in hostium potestatem venturæ essent, aut saltem eam fuisse veterum opinionem, ostendit Æschylus, apud quem Eteocles offensus superstitione mulie-

mulierum, quæ vagantes per templa, in tanto ciuitatis periculo, implebant omnia clamoribus, iubet eas id modò optare ac precari, vt turris ciues ab armis hostium protegat. quem cum illæ interrogassent, vnde nam id, nisi à diis, futurum putaret: respondens ille, quasi illudens, ait vulgò dici solitum, excedere deos, cum vrbs aliqua capitur. Versus hi sunt è fabula, quæ inscribitur ἐπὶ τῶν Θήβαις.

Ετ. Πύργον σέγειν εὐχεθε πολέμιον δόρυ.

Χο. Οὐκ᾽ ἐστὶν εἶσα πρὸς θεῶν; Ετ. ἀλλ᾽ ὁ θεὸς

Τὸς ἴσχυος πόλεως ἐκλείπειν λόγῳ;

quem in locum Scholiastes ait, id contigisse Troianis. λέγει γὰρ, inquit, ὅτι ὅταν ἐμελλε περιθῆναι ἡ Τροία, ἐφάνησαν οἱ θεοὶ τοῖς Τρωσὶν ἀναλόμενοι ἐν ἡρώναων τὰ ἀγάλματα αὐτῶν. Æneæ autem, propter singularem ipsius pietatem, eos potius, quàm cuiquam alij, apparuisse, credibile est. Sic Tyrionum multis, cum Tyrum Alexander Philippi filius obsideret, visus est in somnis Apollo dicere, se ad Alexandrum abire: non enim sibi placere quæ in ciuitate fierent, neque ita multo post capta est Tyrus.

Illustratus Platonis locus ex Alcibiade primo.

CAPVT XX.

VRBANO & eleganti artificio vsus est Socrates ad reprimendum Alcibiadis fastum, in eo dialogo qui inscribitur Alcibiades primus. nam cum sibi persuaderet adolescens ille, (quod eius ætatis esse ingenium solet) abundè iam instructum esse se iis omnibus rebus, quæ ad administrandam remp. pertinerent, blandè aggressus hominem Socrates, paulatim interrogando eò perduxit, vt ex ipsius responsionibus

I 2

apertè

apertè efficeretur, eum nullam esse adhuc iusti & iniusti scientiam consecutum, cumque ægreferret quodammodo Alcibiades, & indignaretur, quòd inscientiam sibi exprobrari putaret: purgat se Socrates, affirmatque, se nihil prorsus tale in eum dicere: ipsum esse Alcibiadem qui de se fateretur. Ita autem loquitur. Τὸ τῷ Εὐριπίδῃ ἄρα συμβαίνει ὡς Ἀλκιβιάδῃ. σὲ τὰδε κολοῦσιν, ἀλλ' ἐκ ἐμοῦ ἀκκοῦνται. ἐδ' ἐγὼ εἶμι ὁ ταῦτα λέγων, ἀλλὰ σὺ. ἐμέ τ' αἰπεῖ μάπτω. Vsuuenit, inquit, nobis ὁ Alcibiade, id quod ait Euripides. periculum est, ne tu ex te ipso hæc, non ex me, audias: neque ego sum huius sermonis auctor, sed tu. me autem frustra inculcas. Quæ verba, si quis fortè auct scire, quem ad locum Euripidis referantur: legat Hippolytum coronatum. ibi enim hos versus reperiet:

Τε. Τί φῆς; ἔρας ὡς τέκνον ἀνθρώπων τίνος;

Φαι. Ος τίς ποδ' ἔτ' ἐδ' ὁ πᾶμαζόν;

Τε. Ἰππόλυτον ἀυδᾶς; Φαι. σὲ τὰδ' ἐκ ἐμοῦ κλύεις.